
 

 
 

 
Landbrugsloven 

Baggrund 

Den seneste ændring af lov om landbrugsejendomme trådte i kraft den 1. januar 2015. Formålet 

med ændringen af Landbrugsloven var, at forbedre mulighederne for at investere i 

landbrugserhvervet, og derved gøre det nemmere for landmændene at tiltrække ny kapital. 

 

Lovændringen medførte en udvidet adgang for selskaber, fonde m.v. til at købe 

landbrugsejendomme. Samtidig blev reglerne om fortrinsstilling til suppleringsjord ophævet. 

Fortrinsstillingen gav en landmand med mindre end 75 ha forkøbsret til tilstødende jorde, hvis 

han/hun ønskede at udvide med op til 75 ha.  

 

Familielandbruget kæmpede indædt imod lovændringen, men den blev vedtaget af folketinget i 2014 

med alle partier undtagen Enhedslisten. 

 

 
Landbrug & Fødevarers politik 

Landbrug & Fødevarer følger hvordan liberaliseringen af Landbrugsloven påvirker handlen med 

landbrug og landbrugsjord i Danmark. I 2015 og 2016 har der reelt været en begrænset interesse fra 

eksterne investorer i at købe landbrugsjord. Den begrænsede interesse skyldes bl.a. det aktuelle 

afkast i primærerhvervet. 

 

Uanset det hidtil meget begrænsede omfang af udenlandsk interesse, er det relevant at Landbrug & 

Fødevarer følger udviklingen. 

 

 

Familielandbruget vil arbejde for en evaluering af liberaliseringen af landbrugsloven. 

 

Familielandbruget er skeptisk overfor liberaliseringen af Landbrugsloven, idet Familielandbruget er 

bekymret for: 

 

 At store opkøb fra eksterne investorer kan gå ud over landbrugets omdømme. 

 At en udvidet adgang for eksterne investorer vil bevirke mindre husdyrproduktion i Danmark og 

påvirke bosætningen på landet negativt.  

 At der kommer blokvognslandbrug til Danmark, hvor ekstern investor blot kommer og dyrker 

jorden og forlader området igen.  

 Større spekulation i jordpriserne og heraf stigende jordpriser, så unge ikke kan konkurrere på 

prisen. 

 Manglende folkelig opbakning til landbrugserhvervet.  

 En mulig konkurrenceforvridning i finansieringsvilkår mellem selvejere og investorer. 

 Yderligere import af arbejdskraft og en øget lønarbejdermentalitet i erhvervet.  

 

 
 
 
 
 


